Λ ἰσficari quibuscunque in rebus potuit, ennetatus
est, quandiu dux superstes mansit. Hic Tarraco-
nensium rex imperio temperans Valentiam, Tarraco-
nem, Sardiniam insulam, Cyrum et Baccenoua
Iberiae urbem opulentam, primum in Siciliam appu-
lit, postea venit in Italiam et Parthenopen, quae et
Neapolis, regnumque in hunc modum occupavit.
Neapolis quondam Italiae subjecta, translata est ad
Gallorum regem, qui de sua familia semper regem
et principem huic praeficiebat. Regnum autem hoc
incipit ab Japygia summa et Mesapia: et in lon-
gum progrediens versus Ionicum sinum, dextra
ambit regionem Vares sive Barum dictam. Regio
ista plane regalissima, et regio nomine digna est.
Post Gepanum (sive Brutios, Terram Laboris) sic
nominatim extendit se usque **142** Gaeten et
Diam (48), urbem Romanorum regioni simitiam.
Et hic quidem terminus est occidentalis. Versus
orientem attingit Gonium (49). Qua autem spectat
Siciliam, regionem habet antiquitus Graeciam, nunc
vero Calabriam nuncupatam. Ubi primum in ditio-
nem regis Gallorum istud regnum concessit, accepit
regem propinquum genere regi Gallorum. Qui ut per-
venit in regnum (nomen ejus erat Lantilaus [50]);
regioni isti universae imperavit. Cum jam opi-
bus reliquaue potentia plurimum polleret, arma
cepit adversus Tyrrhenorum regnum, atque adeo
contra reliquam Italiam, ubique praecleara facinora
designans. Et quidem movens exercitum contra
Tyrrhenorum urbem Florentiam, eamque obsidens
expugnare nitentur (51). Cum autem in longum
urbis obsidio extraheretur tempus, et obsessi jam
ad extremam venissent necessitatem, ferunt eos
in colloquium venisse cum rege, petentes pacem:
promittentes interim se promptos et paratos esse
facere quaecunque imperasset, saltem pacem da-
ret petentibus. Quorum precibus victus, postulavit
civis cujusdam filiam forma excellentem, omnes quae
tum in ea urbe formosae habebantur. Hanc cum ac-
cepisset formae elegantia omnes superare (fert enim
urbs ista mulieres in primis forma praestantes
virginesque venustissimas), eam petiit sibi uxorem
dari, cum in colloquium cum Tyrrhenis super pae-
jungenda venisset. Erat enim rex ille caetera intem-
perans et libidinosissimus, et tantum non insanie-
bat amore mulierum. Jusserunt itaque Tyrrheni,
ut pater virginis eam quam pulcherrime exorna-
tam regi traderet. Aiunt, puellae patrem fuisse me-
dicum insignem, adeo ut facile omnes ea facultate
superaret. Cum igitur multa tentaret, nec tamen
posset ulla ratione sibi consulere, quin filiam regi
daret, compositum cicutam quam potuit efficacissi-

Notulae marginales.

(48) Caietani et Agnani.

(49) Sive Rhegium vel Dauniam.

(50) Ladislaus Neapolitanus rex, Caroli filius, non
e Gallis, sed ex Ungariae regibus originem habuit.

⁶⁷ Ἰωνίῳ. Al. ut in c. ⁶⁸ In alio desunt.

nam. In ista namque Italiae urbe cicutam commiscere solent efficaciorē quam in reliquis urbibus. Accepit et pannum, quem cicutaē immersit, ut venenum imberet. Quo facto, pannum veneno imbutum filiae dedit: monens, ut ubi rex cum ea concubisset, ipsa panno isto mentulam ejus quam decentissime abstergeret. Hunc igitur cum accepisset, pannum auro exornatum, spectaculoque dignum, eum diligenter custodivit, ut regi, sicuti pater praeceperat, post concubitum inservire posset. Ducentes igitur virginem istam, obtulerunt eam regi, qui ea visa, formae pulchritudine captus, obstupuit, amoreque ardens, cum ea Veneris foedus inivit. Puella autem jussa patris faciens, multis blandimentis adhibitis, panno regis mentulam abstersit.

143 Quo cum esset tactus rex in humorem nonnihil resolutus, in febrim incidit acutissimam, et continuo exspiravit. Etiam puellam esse mortuam tradunt, cum etiam ipsam cicuta per humorem diffusa contagio infecisset. Regis exercitus, ubi primum ipse mortem obiit, dilapsus domum rediit: et Florentia obsidione liberata est. Quidam Itali perhibent, non patrem pannum infectum veneno puellae tribuisse, verum senatum urbis eam exornasse quam pulcherrimo ornatu, ut formosissima regi appareret: eundem etiam senatum pannum dedisse. Hinc ad costum mire alliciebatur rex. Sed haec hactenus, quia tarpia sunt, dixisse sufficiat.

Post obitum regis Lantilai, cum uxor ejus admodum inquietaretur propter regnum ab Italis, necnon regionis duces ipsi plurima negotia facerent, nupsit Rhainerio (52) Provinciae regi, Gallorum regis patruelli, eique regnum Neapolitanum tradidit. Accepimus autem hanc fuisse filiam Tarenti et Japygiae ducis (53), qui ortus ex familia Ursinorum, sive (ut Graeco dicam) Arctiorum, quique plurimum pollebat opibus et potentia in regione Parthenopes. Rhainerius annis regnavit duodecim. Interea Alphonsus natus de familia Medinorum, rex Tarraconnensium, Sardiniae et Valentiae classem adornabat maximam. Qua instructus, cum Siciliotae remiges strenuam operam locarent, in Siciliam delatus est: quam subegit, et postmodum imperio rexit. Hinc deinde profectus, Parthenopes arcem mediterraneam occupavit. Parthenope arces habebat maritimas duas, et unam mediterraneam. Adducens igitur Alphonsus copias, urbem eam oppugnabat, et admovens machinas muro omnigenas, eam sui juris facere conabatur. Ibi tum Alphonsi frater bombardæ globo